[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ИСКИТИМА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

_____________  № ______

О подготовке к проведению
летней оздоровительной кампании  в  городе Искитиме
в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию администрации города Искитима о подготовке к проведению летней оздоровительной кампании  в городе Искитиме в 2023 году, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию о подготовке к  проведению  летней оздоровительной кампании  в городе Искитиме в 2023 году принять к сведению (приложение).

2. Решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета депутатов                                              Ю.А. Мартынов

Приложение

к решению Совета депутатов
города Искитима
от _______ № _________

Информация о подготовке к проведению летней оздоровительной кампании в  городе Искитиме
в 2023 году

Летний отдых и оздоровление детей регламентирован постановлением Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п и постановлением администрации города Искитима от 07.02.2023 № 169 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей города Искитима в 2023 г.».
Летняя оздоровительная кампания 2023 года ориентирована на 7310 детей школьного возраста от 7 до 17 лет, что больше прошлого года на 7 % (было 6777 детей). Из них в трудной жизненной ситуации 1316 детей, что в свою очередь меньше прошлого года на 14% (было 1543 ребенка). В летний период планируется  охватить организованными формами отдыха и оздоровления 932 ребенка из данной категории, что составляет 70%. В первую очередь это лагеря дневного пребывания 402 ребенка, 380 детей из категории ТЖС  планируются к отдыху в муниципальном лагере «Лесная сказка», при этом за счет местного бюджета 100 детей, 280 детей по путевкам предоставленным Министерством труда и социального развития НСО.  Не менее 150 детей отдохнут по путевкам министерства труда и социального развития, через ЦСПН в лагерях Новосибирской области.
В целом за период летней оздоровительной кампании 2023 года планируется охватить всеми видами отдыха и оздоровления  1966  детей, а с учетом трудоустройства  - 2080 детей.
При этом в детских оздоровительных и санаторных лагерях планируется отдых 720 детей (с учетом путевок выданных министерством). Из них  530 детей в трудной жизненной ситуации.
В 14 лагерях дневного пребывания планируется отдых 1246 детей, из них 402 ребенка в ТЖС. Лагеря дневного пребывания с 2-х и 3-х разовым питанием (2 ЛДП – 45 человек), будут работать в 2 сезона (1 сезон – 13 лагерей, 2 сезон – 1 лагерь).
Стоимость питания в ЛДП в сравнении с прошлым годом увеличена: 2-х разовое питание составит 170 рублей в день, 3-х разового – 200 рублей. За счет областной субсидии будет организовано питание детей из трудной жизненной категории.  Из средств местного бюджета предусмотрена частичная компенсация стоимости путевки для детей не льготных категорий.  Родительская доплата за питание для этих категорий составит 1710 рублей  при 2-х разовом питании и 2070 рублей при-х разовом питании. Средств местного бюджета на компенсирование стоимости питания предусмотрено 1139,4 тыс. рублей.
Трудоустроить за счет средств местного бюджета и при содействии центра занятости планируется 114 человек из категории трудная жизненная ситуация. В бюджете запланирована сумма в размере 1295,8 тыс. рублей. Самостоятельно трудоустроится на предприятиях города планирует порядка 230  подростков.
Задействовать в малых формах отдыха планируется порядка  4 609 человек.  Это, прежде всего лагеря труда и отдыха при школах, профильные смены на базе школ, походы и экскурсии.  В культурно-досуговых и спортивных мероприятиях будут задействованы около 6 000 человек.

Общая сумма затрат на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей составит:
из областного бюджета – 2033,7 тыс. рублей – субсидия  (в 2022 г. – 2371,4 тыс.руб.)
из местного бюджета  – 4776,9 тыс. рублей (в 2022 г. – 3579,7 тыс.руб.).

Областная субсидия  2033,7 тыс. рублей распределена следующим образом:
- на организацию питания в лагерях дневного пребывания будет затрачено 1200,0 тыс. рублей
- на приобретение путевок в детские оздоровительные и санаторные лагеря  для детей из семей в трудной жизненной ситуации  планируется затратить 833,7 тыс. рублей.

В местном бюджете:
- на питание в ЛДП предусмотрена сумма в размере  1139,4 тыс. рублей,
- на оплату путевок в лагеря – 1 547, 9  тыс. рублей. Планируется отдых 100  детей по бесплатным путевкам из семей в трудной жизненной ситуации.

На  летнюю занятость и трудоустройство запланировано 1566,8 тыс. рублей. Это прежде всего трудоустройство 114 подростков из числа ТЖС.

В лагере «Центр отдыха и оздоровления «Лесная сказка» в этом году планируется провести 3 смены  по 21 дню с охватом по 150  человек и планируется спортивная профильная  смена на 120 человек в 10 дней.  Работы по подготовке к новому летнему сезону начаты. Санитарно-эпидемиологическое заключение действующее. Проведен косметический ремонт жилых помещений. Договора заключаются на противоклещевую обработку, дератизацию, доставку питьевой воды, обслуживание системы водоподготовки, видеонаблюдения, пожарной сигнализации, тревожной кнопки,  и иные договора в соответствии с требованиями пожарной и санитарно-эпидемиологической безопасностью. Будет заключен договор на  доставку детей автобусами специализированной транспортной компанией и охрану лагеря.
Лагерь получил медицинскую лицензию и заключен договор с «Искитимской центральной городской больницей» и частной клиникой «Санитас» на предоставление медицинских услуг. Врач по договору будет работать в медицинском пункте лагеря. В штате медицинская сестра по массажу, 2 фельдшера.
В лагере установлена тревожная кнопка, видеонаблюдение на всей территории лагеря и внутри корпусов (24 камеры), установлена система пожарного мониторинга. Проведены работы по освещению периметра территории лагеря.
Охрана лагеря в летний период будет осуществляться по договору с частным охранным предприятием и сторожами лагеря. Договор с ЧОП заключен с учетом рекомендации отдела внутренних дел. Страхование детей предусмотрено.
Стоимость путевки 23 100 рублей.
Важной особенностью этого лета является расширение круга льготных категорий для получения бесплатных путевок в лагеря за счет категории  детей из семей участников специальной военной операции. Дети из этой категории обеспечиваются путевками в лагеря дневного пребывания и загородные лагеря на льготных условиях.